

Øster Hassing Kær II Møllelaug I/S

Bestyrelsens beretning til generalforsamlingen

Den 23. april 2013

Møllelaugets 14. ordinære generalforsamling blev afholdt den 25. april 2012 kl. 18.00 på Biersted Kro med dagsorden iflg. vedtægterne. De bestyrelsesmedlemmer, der var på valg blev genvalgt. Bestyrelsen konstituerede sig efter generalforsamlingen således:

Formand: Christian Aunsborg

Næstformand: Birgit Bak

Kasserer: Palle Risager

Sekretær: Rikke Mølgaard

Bestyrelsesmedlem: Torben Nødskov

Siden den ordinære generalforsamling har bestyrelsen holdt 4 møder. Desuden har der været holdt 1 møde i mølleparken. Ud over den daglige drift af møllen og møllelauget har der været et par administrative sager i småtingsafdelingen.

De tekniske forhold omkring møllen

Møllens drift og driftstop: Det har igen i år været et meget stille år hvad angår møllens tekniske drift. Der har været enkelte driftstop, men møllen har i alle tilfælde kunnet genstartes via fjernovervågningen. Så selv om møllen nu kører på sit 15. år, har den kørt ganske stabilt i det forløbne år.

Olie: I forbindelse med serviceeftersynene bliver der taget olieprøver, og de seneste prøver viser, at olien efterhånden er godt slidt og skal skiftes. Prisen ligger på ca. 25.000 kr. ex. moms.

Serviceaftale og forsikring: Møllelauget indgik i sommeren 2011 en servicekontrakt med Therkildsen Energiteknik i Øster Vrå. Samarbejdet har indtil videre fungeret upåklageligt.

Jævnfør beretningen til sidste års generalforsamling har møllelauget indgået aftale med Dansø Assurance om at overtage mæglerbetjeningen af mølleforsikringen. Det skete pr. 1.11.2012. Selve forsikringen fortsætter hos Codan til 1.11.2013 pga. en bindingsperiode på fem år fra sidste gang vi fornyede forsikringsaftalen med dem. Herefter har vi aftale med Dansø om, at de undersøger om der findes bedre forsikringer på markedet.

Møllens produktion og salg af strøm

Møllens produktion i 2012 endte på 1.397 MWh. Det er stort set det samme som sidste års produktion på 1.404 MWh, og 8% over gennemsnittet for et middelår. 2012 blev dermed det 4. bedste år i møllens levetid, kun overgået af 2011 (1.404 MWh), 2004 (1.401 MWh) og det legendariske år 2000 (1.489 MWh).

Igen i år var det møllens 'godhed' der var årsag til det gode resultat. Vindens energiindhold lå cirka 4% under det normale. Hvis ikke møllen havde produceret væsentlig mere end den skulle, ville årets produktion således være endt på ca. 1.203 MWh i stedet for 1.397 MWh eller 16% under den faktiske produktion. Især årets tre første måneder og december var gode måneder for møllens produktion. Derimod var juli-august og oktober-november relativt ringe måneder, hvor det blæste for lidt.

I alt har møllens produktion som det fremgår af regnskabet resulteret i en áconto udbetaling på 368 kr. pr. andel i regnskabsåret 2012. Det svarer til en forrentning af andelene på 10,0% før afskrivning og skat, og 5,1% efter afskrivning og før skat.

For hele møllens levetid er andelene i gennemsnit blevet forrentet med 9,1% om året før afskrivning og skat, og 4,4% efter afskrivning og før skat.

Salg af strøm: I det forløbne år har vi solgt møllens produktion via fastpriskontrakter i to perioder og via spotmarkedet i den øvrige tid.

Den 30. januar 2012 indgik vi fastprisaftale med Vindenergi Danmark for perioden 1. februar til 30. juni 2012 og den sikrede os en afregningspris på 30,46 øre. Prisen viste sig at være ganske fornuftig i forhold til prisudviklingen i de følgende måneder.

Hen over sommeren 2012 lå prisen relativt lavt og vi valgte at køre på spotprisen mens vi afventede bedre priser. I juli fik vi således kun 15 øre pr. kWh, mens vi i august og september nåede op på mere normale priser omkring 25 øre. Heldigvis er det en meget lille del af møllens produktion, der normalt ligger i de måneder.

Den 8. august 2012 indgik vi endnu en fastprisaftale, denne gang for 4. kvartal af 2012. Aftalen gav os 30,73 øre. Igen var vi heldige, idet prisen faldt efterfølgende.

Siden årsskiftet har vi igen kørt på spotpriser, da prisniveauet generelt har ligget meget lavt, og spot- og kontraktpriserne begge har ligget på godt 25 øre. Det ser desværre ud til at være en langvarig tendens at prisniveauet inden for det sidste år er faldet med 5-6 øre – fra knap 31 øre til cirka 25 øre.

Til alle de nævnte priser skal dog lægges pristillægget, som i hele perioden har ligget på 10 øre, bortset fra januar (9,7 øre) og februar (6,7 øre) 2012 og januar 2013 (9,6 øre).

Summasummarum endte vi på en samlet afregningspris i 2012 på lidt under 40 øre pr. kWh, hvilket markedet taget i betragtning er rimeligt.

Som vi har gjort opmærksom på i tidligere års beretning kan det måske synes lidt overdrevent at gøre så meget ud af nogle få ører. Men en afvigelse på afregningsprisen med bare

1 øre betyder cirka 13.000 kr. fra eller til i årsregnskabet – så en forskel på 26 øre og 30 øre ændrer møllens indtjening med godt 50.000 kr. på årsbasis.

Diverse

Handel med andele: Der er ikke sket handel med andele i det forløbne år. Der er dog sket en enkelt familieoverdragelse, som betyder, at møllelauget nu har 101 andelshavere.

Dronninglund, den 15. april 2013